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Saksgang: 
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Sak 107-2020 

Oppdatering av rammeverk for virksomhetsstyring i Helse Sør-Øst 

 
 
Forslag til vedtak: 
 

1. Styret slutter seg til oppdatert rammeverk for virksomhetsstyring i Helse Sør-Øst. 
 

2. Rammeverk for virksomhetsstyring gjøres gjeldende for helseforetakene i 
foretaksmøtet. 

 
 
 
 
 
 
Hamar, 17. september 2020 
 
 
 
Cathrine M. Lofthus 
administrerende direktør 
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1. Hva saken gjelder 
 
Styret i Helse Sør-Øst RHF behandlet rammeverk for virksomhetsstyring, intern styring og 
kontroll som del av styresak 093-2010. Rammeverket beskriver felles prinsipper og prosesser 
for god virksomhetsstyring i helseforetaksgruppen og ble gjort gjeldende for helseforetakene i 
foretaksmøtet i februar 2011. I styresak 037-2019 Oppfølging av Riksrevisjonens rapport om 
styrenes oppfølging av kvalitet og pasientsikkerhet i spesialisthelsetjenesten, ble det redegjort for 
planlagt oppdatering av rammeverk for virksomhetsstyring i Helse Sør-Øst. Styret ba ved 
behandling av saken om en orientering om resultatet av arbeidet med oppdatering av 
rammeverk for god virksomhetsstyring. Arbeidet med en oppdatering har pågått høsten 2019 
og vinteren 2020. Hensikten har vært å dekke nye myndighetskrav for området, reflektere 
dagens utfordringsbilde og hensynta utviklingen de siste årene. 
 
Arbeidet med oppdatering av rammeverk for virksomhetsstyring har vært organisert i en 
arbeidsgruppe med deltakelse fra alle helseforetakene i regionen. Arbeidsgruppen har vært 
koordinert av Helse Sør-Øst RHF. Utkast til rammeverk er gjennomgått med brukerutvalget i 
Helse Sør-Øst RHF og innspill fra konserntillitsvalgte er ivaretatt gjennom dialogmøter og 
skriftlige innspill. Rammeverket har vært behandlet i direktørmøte med de administrerende 
direktørene i helseforetakene i regionen.  
 
 

2. Hovedpunkter og vurdering av handlingsalternativer  
 
Forskrift om ledelse og kvalitetsforbedring i helse- og omsorgstjenesten trådte i kraft i 2017. 
I forskriften vektlegges leders ansvar for styringssystemet, økte forventinger til systematisk 
styring og kontroll, samt fokus på kontinuerlig forbedring. Det er definert fire plikter som er 
felles for alle styringssystem: plikten til å planlegge, gjennomføre, evaluere og korrigere 
virksomhetens aktiviteter i tråd med krav fastsatt i medhold av helse- og omsorgs-
lovgivningen. Pliktene er å anse som minimumskrav til alle styringssystem. Virksomhetens 
øverste leder er ansvarlig for å påse at styringssystemet fungerer i tråd med hensikten, 
sørge for at styringssystemet understøtter måloppnåelse og at styringssystemet bidrar til 
kontinuerlig forbedring.  
 
Riksrevisjonen gjennomførte i 2018 en undersøkelse av styrenes oppfølging av kvalitet og 
pasientsikkerhet. Riksrevisjonen påpekte en manglende systematikk i styrenes oppfølging 
av kvalitet og pasientsikkerhet. Videre mente Riksrevisjonen at det var uklart hvorvidt 
styrene har tilstrekkelig innsikt og kompetanse om styringssystemet og derigjennom 
ivaretar sitt ansvar for å påse at styringssystemet fungerer i tråd med hensikten.  
 
Rammeverk for virksomhetsstyring beskriver felles prinsipper for god virksomhetsstyring 
for helseforetaksgruppen, og er et rammeverk for å etablere intern styring og kontroll for all 
virksomhet i Helse Sør-Øst. Løpende involvering fra alle helseforetak gjennom hele 
prosessen har derfor vært et grunnleggende prinsipp for oppdateringen. Noen sentrale 
innspill fra helseforetakene er lagt til grunn i arbeidet: 

• Kravene til styringssystemet uttrykt i forskrift om ledelse og kvalitetsforbedring i 
helse- og omsorgstjenesten bør integreres i rammeverket 
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• Roller og ansvar i virksomhetsstyringen bør være tydelig definert 
• Rammeverket bør bygge på en helhetlig tilnærming til virksomhetsstyring hvor 

ledelse, strategisk retning, løpende involvering av medarbeider- og brukere, god 
prosesstøtte og kontinuerlig forbedringsarbeid er nødvendige elementer 

• Prinsippene i rammeverket bør beskrive felles minimumskrav til styringssystemet 
og kunne benyttes som effektive verktøy i den daglige oppfølgingen 

 
Rammeverket skal være et felles kunnskapsgrunnlag gjennom å beskrive definisjoner, 
begreper, prosesser og prinsipper i virksomhetsstyringen, og dermed være en støtte i 
virksomhetsstyringen på alle ledelsesnivåer. Prinsippene for god virksomhetsstyring, slik de 
er beskrevet i rammeverket, er ment å være en felles ramme og minimumskrav for 
virksomhetsstyringen. Prinsippene skal ligge til grunn for hvordan virksomhetsstyringen 
innrettes. Videre legges det til grunn at styringssystemet skal tilpasses virksomhetens 
størrelse, egenart, aktiviteter og risikoforhold, samt ha det omfanget som er nødvendig. Det 
enkelte helseforetak er ansvarlig for at prinsippene implementeres, tilpasses og gjøres 
relevante lokalt. 
 
Forskrift om ledelse og kvalitetsforbedring i helse- og omsorgstjenesten definerer 
minimumskrav til styringssystemet. Med bakgrunn i innspill fra helseforetakene er 
forskriftens krav til styringssystemet tydeliggjort i innretningen av rammeverket. 
Forskriften har vært utgangspunkt for å formulere felles prinsipper.  
 
Konsernrevisjonen i Helse Sør-Øst gjennomgikk i 2014 helseforetakenes arbeid med 
virksomhetsstyring. Undersøkelsen tok utgangspunkt i de prinsipper som er beskrevet i 
gjeldende rammeverk for virksomhetsstyring og vurderte hvorvidt rammeverket var 
implementert i virksomhetsplanleggingen. Noen av forbedringsområdene som ble 
identifisert var: 

• Manglende prosedyrer/rutiner som regulerer virksomhetsstyringen 
• Uklare roller og ansvar i virksomhetsstyringen 
• Manglende operasjonalisering av mål og utarbeidelse av planer for oppfølging på 

ulike nivåer i helseforetaket 
• Stor variasjon i hvorvidt virksomhetsstyringen er satt i system 

 
Det har vært en modenhetsutvikling i helseforetakene siden konsernrevisjonens 
undersøkelse ble gjennomført i 2014 og god systematikk for virksomhetsstyring er etablert 
flere steder. De påpekninger som ble gjort er likevel relevante som utgangspunkt for å 
definere felles prinsipper for god virksomhetsstyring.  
 
Flere helseforetak har etterspurt en arena for å utveksle erfaringer og læring på tvers. For å 
følge opp prinsippene for virksomhetsstyring uttrykt i rammeverket og for å legge til rette 
for læring og erfaringsutveksling på tvers av helseforetakene, er det foreslått å etablere et 
nettverk for virksomhetsstyring. Helseforetakene inviteres til å melde inn representanter til 
nettverket. 
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3. Administrerende direktørs anbefaling 
 
Virksomhetsstyring defineres som det system og de prosesser som er etablert for å sette 
mål, definere oppgaver for å nå målene, måle resultater og bruke informasjonen til styring, 
kontroll og forbedring av virksomheten. Forskrift om ledelse og kvalitetsforbedring i helse- 
og omsorgstjenesten stiller tydelige forventinger til leders ansvar for at det er etablert et 
helhetlig styringssystem. Videre beskriver forskriften minimumskrav til innholdet i 
styringssystemet og retter økt oppmerksomhet mot kontinuerlig forbedring.  
 
Administrerende direktør er tilfreds med at forskriftens krav til styringssystemet er blitt en 
tydelig integrert del av oppdatert rammeverk for virksomhetsstyring. Prinsippene for 
virksomhetsstyring, slik de er uttrykt i rammeverket, er å forstå som felles minimumskrav 
for virksomhetsstyringen i helseforetaksgruppen. Disse skal ligge til grunn for hvordan 
virksomhetsstyringen innrettes. Alle helseforetakene i Helse Sør-Øst har deltatt i arbeidet 
med oppdatering av rammeverket og stiller seg bak de prinsippene som er beskrevet. Videre 
er utkast til rammeverk gjennomgått med konserntillitsvalgte og brukerutvalg i Helse Sør-
Øst RHF. 
 
Flere helseforetak har etterlyst en arena for å utveksle erfaringer om virksomhetsstyring. 
Administrerende direktør er positiv til at det etableres et nettverk som kan bidra til å 
operasjonalisere prinsippene og legge til rette for læring på tvers i helseforetaksgruppen.  
 
Administrerende direktør anbefaler at styret slutter seg til forslag til oppdatert rammeverk 
for virksomhetsstyring i Helse Sør-Øst og anbefaler at rammeverket gjøres gjeldende for 
helseforetakene i foretaksmøtet.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Trykte vedlegg: 

• Rammeverk for virksomhetsstyring i Helse Sør-Øst 
 
Utrykte vedlegg: 

• Ingen 
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